

## Spansk Faareavl.

Den spanske Faareavl, der endnu er blot lidet udbredt hos os \*), ydes i de fleste europæiske Lande største Opmærksomhed. I England ere Meningerne nu delte om den spanske eller Southdowns-Racen bør foretrækkes; men det er ikke meget længe siden, at Meningen næsten aldeles var imod de spanske Faar. At disse nu have mange Belyndere, kan bevises ved de store Flokke, som holdes paa mange store Gaarde. — Hvad Napoleon gjorde for den spanske Faareavl, er bekjendt nok, og alt for nyt til at behøve at kaldes i Erindring. Indtil Josephines Fratrædelse, var det saa at sige bleven Modesyge, at holde spanske Faar, og mange af de fortrinligste Flokke, som nu tildeels ere udvandrede fra Frankrige, indførtes den Tid af Frankriges Store. — Om Preussens Bestræbelser for Udbredelsen af den spanske Faareavl, have vi nylig seet en Efterretning af Statsraad Thaer, meddeelt

\*) Dog mere udbredt hos os, end hiin Rejsende i sidst forløbne Sommer fortalte os i Næste Skilberie af Kjøbenhavn, da der efter ham ikkun fandtes et privat Skæferie i Sjælland, som holdt 200 Stykker Faar. Hvor godt den Rejsende har været underrettet, sees blandt andet deraf, at Greven af Lerche har 2100 spanske Faar; at paa Alkestrup holdes, efter det man har sagt mig, meer end 700 Stykker, og at Landet endnu har adskillige mindre spanske Faareflokke.

i Landoeconomiske Tidender. — Sagen har allerede længe været i Orden med den spanske Faareavl, og Ulden af dens Race gives næsten overalt, og bestemt i England, Fortrin for den originale, endog leonesiske spanske Uld. — I den østerrigiske Keiserstat arbeides nu med ei mindre Anstrængelse for at ophjælpe denne Industriegren, og man kan vel neppe give bedre Beviis for, hvorledes de store Godseieres Land er vakt derfor, end ved at berette, at da Kyrst Schwarzenberg sidst forlobne Sommer af sit spanske Skæferie i Würtiz i Böhmen frembød syv unge Bæddere, der nedstammede fra spanske Faar, som Kongen af Frankrige havde givet ham, saa bleve disse solgte for 32,700 Guld den W. W., og for een af disse Bæddere, der ved Auktionen betaltes med 8000 Guld, blev strax derefter budet 10,000 Guld, uden at den første Kjøber vilde afstaae den!! — Den simulsdede Faareavl synes i dette Dieblik at være en af Agerbrugets vigtigste Støtter i den østerrigiske Stat, og Faarenes Forædling gaaer der frem med saa stærke Skridt, at den hæderligen bekjendte Hr. Christian Carl André forsikrer, at man neppe finder een aldeles ikke forædlet Faarestof i Böhmen, end ei hos Bønderne. — Naar Landmændene klagende udraabe:

”Wenn das Getreide noch mehr fällt —  
Sagt mir, woher in aller Welt  
Man Pacht und Steuern nehmen solle.”

saa svares der:

”Klagt nicht! — Ihr Herrn sikt in der Wolle!”